1

Andercledson Reis

De: Andercledson Reis
Enviado em: terça-feira, 10 de março de 2020 09:41
Para: 'tecnews. licitacao'
Cc: Licitação
Assunto: RES: ESCLARECIMENTO DO EDITAL 07/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020
ESCLARECIMENTO 03

1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado por e-mail pela empresa TEC NEWS EIRELI,
nesse ato representada pela Sra. BRUNA GONÇALVES.

2. Questiona a empresa: Gostaria de alguns esclarecimentos referente ao edital 04/2020, se irão cobrar conta
vinculada e os percentuais para comprovação da viabilidade da proposta conforme previsto no Acórdão do
Tribunal de Contas da União – TCU nº 581/2009 e Acordão nº1591/2008 – TCU – Plenário.

3. No que concerne à conta vinculada, o item 11 do anexo X – Termo de Referência – do Edital estabelece a
obrigatoriedade desse tipo de conta, o que deve ser observado pelas partes, contratante e contratada, na
execução.

4. No que concerne à comprovação de viabilidade da proposta, o item 8.5 do edital estabelece a possibilidade
de se solicitar à licitante comprovação documental idônea da exequibilidade da proposta, bem como estabelece prazos
para comprovação. A efetiva análise depende do caso concreto, não havendo previsão para juízo antecipado.

5. Esclarecidas as questões e considerando que o esclarecimento não altera cláusulas do Edital, será mantida
a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Esta decisão será
disponibilizada nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE‐RO.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ANDERCLEDSON REIS
Pregoeiro
licitacao@tre-ro.jus.br
(69) 3211-2082

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
MISSÃO: Realizar Eleições e fortalecer a Democracia
VISÃO: Alcançar nível de excelência em Gestão Pública até 2015
VALORES: Acessibilidade, Eficiência, Ética, Inovação, Sustentabilidade e Transparência

De: tecnews. licitacao <tecnews.licitacao@gmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 5 de março de 2020 16:18
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO DO EDITAL 07/2020

Boa tarde Sr. (a) pregoeiro!
Gostaria de alguns esclarecimentos referente ao edital 04/2020, se irão cobrar conta vinculada.E os
percentuais para comprovação das viabilidade da proposta conforme previsto no Acórdão do Tribunal de
Contas da União – TCU nº 581/2009 e Acordão nº1591/2008 – TCU – Plenário.

--

2

Atenciosamente,
Bruna Rayanne G. Gonçalves

TEC NEWS EIRELI – CNPJ: 05.608.779/0001-46
Rio Branco – Acre, Fone: (68) 3224-4769
E-mail: tecnews.licitacao@gmail.com